Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Pohled žáků středních škol na problematiku poruch příjmu potravy
The View of High School Students on the Issue of Eating Disorders

Michaela Černá

Vedoucí práce: PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání – Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma *Pohled žáků středních škol na problematiku poruch příjmu potravy* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 1. 5. 2020

Mé poděkování náleží PaedDr. Evě Marádové, CSc.. Nejen za odborné vedení, ale zejména za neskonalou trpělivost a shovívavost, kterou mi během tvorby této práce projevila. Dále své díky směřuji všem respondentům, kteří překonali stud a s ochotou se zapojili do mého výzkumu. V neposlední řadě se obracím ke svému strážnému anděli, který nade mnou od začátku držel ochrannou ruku. Děkuji.

## **ABSTRAKT**

Bakalářská práce se zabývá problematikou poruch příjmu potravy. Cílem bakalářské práce je popsat problematiku poruch příjmu potravy, se zřetelem ke znalostem a zkušenostem žáků středních škol a učilišť v této oblasti. V teoretické části jsou charakterizovány hlavní formy poruch příjmu potravy, jejich příčiny, následky a možnosti léčby. Popsána jsou také specifika adolescence. Na teoretická východiska je navázáno popisem vlastního kvantitativního výzkumného šetření, jehož cílem bylo analyzovat znalosti a zkušenosti žáků středních škol, týkající se poruch příjmu potravy. Dílčím cílem bylo zjistit, jaký vztah mají žáci středních škol k vlastnímu tělu. Dalšími dílčími cíli bylo zjistit, jaký je přístup žáků středních škol ke stravování a též jaký je přístup žáků středních škol k problematice poruch příjmu potravy. Výzkumný soubor tvořilo 120 respondentů, kterým byl administrován dotazník vlastní konstrukce. K analýze dat byla zvolena popisná statistika. Z výzkumu vyplynulo, že oslovení žáci středních škol mají základní informace o poruchách příjmu potravy, neznají však některé zdravotní následky. Téměř pětina respondentů uvedla, že v minulosti trpěla některou z forem poruch příjmu potravy a přibližně stejný počet respondentů soudí, že poruchou příjmu potravy trpí v současnosti. Jako nedostatečná byla zjištěna prevence v dané oblasti, týkající se zejména získávání informací o tématu z nevhodných zdrojů, kterými jsou média. Práce obsahuje doporučení, týkající se vhodné koncepce prevence v dané oblasti.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Adolescent, mentální anorexie, mentální bulimie, poruchy příjmu potravy, zdraví.

## **ABSTRACT**

The bachelor thesis deals with the issue of eating disorders. The aim of the bachelor thesis is to describe the issue of eating disorders, with regard to the knowledge and experience of high school students and vocational schools in this area. The theoretical part characterizes the main forms of eating disorders, their causes, consequences and treatment options. The specifics of adolescence are also described. The theoretical background is followed by a description of our own quantitative research, which aimed to analyze the knowledge and experience of high school students regarding eating disorders. A partial goal was to find out how high school students relate to their own bodies. Other partial goals were to find out what is the approach of high school students to eating and also what is the approach of high school students to the issue of eating disorders. The research group consisted of 120 respondents who were administered a questionnaire of own design. Descriptive statistics were chosen for data analysis. The research showed that the addressed high school students have basic information about eating disorders, but do not know some health consequences. Nearly one-fifth of respondents said they had suffered from some form of eating disorder in the past, and about the same number said they had an eating disorder. Prevention in the given area was found to be insufficient, especially concerning obtaining information on the topic from inappropriate sources, which are the media. The work contains recommendations concerning the appropriate concept of prevention in the area.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Adolescent, anorexia nervosa, bulimia nervosa, eating disorders, health.

## Obsah

Úvod ..... 8
1 Teoretická východiska ..... 9
1.1 Vývojové období adolescence ..... 9
1.2 Historie poruch příjmu potravy ..... 11
1.3 Základní vymezení poruch příjmu potravy ..... 13
1.3.1 Mentální anorexie ..... 14
1.3.2 Mentální bulimie ..... 16
1.3.3 Porovnání mentální anorexie a bulimie ..... 17
1.4 Faktory ovlivňující vznik a rozvoj poruch příjmu potravy ..... 18
1.4.1 Rodinné faktory ..... 19
1.4.2 Sociálně-kulturní faktory ..... 19
1.4.3 Média ..... 20
1.4.4 Biologické faktory ..... 21
1.4.5 Osobnostní faktory ..... 21
1.4.6 Životní události ..... 22
1.5 Zdravotní důsledky poruch příjmu potravy ..... 23
1.5.1 Zdravotní důsledky mentální anorexie ..... 23
1.5.2 Zdravotní důsledky mentální bulimie ..... 24
1.6 Léčba poruch příjmu potravy ..... 24
1.6.1 Hospitalizace ..... 25
1.6.2 Denní stacionáře ..... 25
1.6.3 Ambulantní lékařská péče ..... 26
1.6.4 Svépomocné skupiny ..... 26
1.7 Shrnutí teoretických východisek ..... 26

2 Praktická část..... 28
2.1 Výzkumný problém a metodologie výzkumného šetření ..... 28
2.2 Cíle a hlavní výzkumné otázky..... 28
2.3 Popis metodologie..... 29
2.4 Výzkumný soubor..... 30
2.5 Průběh výzkumného šetření..... 30
2.6 Způsob vyhodnocení dat..... 31
3 Výsledky výzkumného šetření ..... 32
3.1 Charakteristika výzkumného souboru ..... 32
3.2 Výsledky výzkumného šetření..... 33
3.2.1 Vztah k vlastní postavě..... 33
3.2.2 Přístup ke stravování ..... 35
3.2.3 Informovanost žáků o poruchách příjmu potravy ..... 37
3.2.4 Hodnocení prevence v oblasti poruch příjmu potravy..... 38
3.2.5 Znalosti o poruchách příjmu potravy..... 39
3.2.6 Přístup k poruchám příjmu potravy ..... 45
4 Shrnutí a diskuse výsledků ..... 47
5 Návrh a doporučení pro výuku na středních školách ..... 58
Závěr..... 60
Souhrn..... 62
Summary..... 63
Seznam použitých informačních zdrojů ..... 64
Seznam příloh..... 70

## Úvod

V průběhu historického vývoje se proměňuje ideál krásy. Barokní ženy nahradila vyhublá Twiggy, kterou vystřídala Marilyn Monroe s ženskými křivkami. V posledních letech dominoval trend štíhlosti až nezdravé podvýživy, prezentovaný modelkami a dalšími celebritami. Tento přístup k ideálu krásy se však postupně mění, a to i v návaznosti na nárůst poruch příjmu potravy v moderních vyspělých státech. Přesto je však stále hodně žen, navíc i mužů, kteří mají nezdravé představy o tom, jakou hmotnost by měli mít, což se následně promítá do jejich přístupu ke stravování a celkovému životnímu stylu.

Zejména u dospívajících představují poruchy příjmu potravy značné riziko. Nejen že je výrazně ohroženo jejich zdraví, ale též dochází k utváření nezdravého sebepojetí, které poznamenává vztah k sobě samému i druhým. Ze zájmu o dané téma, ale též kvůli jeho závažnosti je v bakalářské práci věnována pozornost problematice poruch příjmu potravy. Cílem bakalářské práce je popsat problematiku poruch příjmu potravy a analyzovat znalosti a zkušenosti žáků vybraných středních škol s poruchami příjmu potravy.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První kapitola představuje teoretická východiska. Uvedeny jsou s využitím dostupných odborných českých i zahraničních zdrojů základní informace o poruchách příjmu potravy. Nastíněn je přístup k tématu v minulosti, popsány jsou hlavní formy poruch příjmu potravy, jejich následky v oblasti zdraví, možnosti léčby, příčiny vzniku a rozvoje poruch příjmu potravy. Téma je vztaženo k problematice dospívání.


[…]

- MIOVSKÝ, Michal. *Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu*. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1362-4.
- NELSON, KristenRajczak. *Eating Disorders: When Food is an Obsession*. New York: Lucent Press, 2017. ISBN 978-1-5345-6014-7.
- NIELSEN SOBOTKOVÁ, Veronika a kol. *Rizikové a antisociální chování v adolescenci*. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4042-3.
- PAPEŽOVÁ, Hana. *Anorexia nervosa*. Praha: Psychiatrické centrum, 2000. ISBN 80-85121-32-8.
- PAPEŽOVÁ, Hana. Poruchy příjmu potravy. In FIŠAR, Zdeněk a kol. *Vybrané kapitoly z biologické psychiatrie*. 2., přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2009, s. 339-352. ISBN 978-80-247-2737-0.
- PAPEŽOVÁ, Hana a Petra NOVOTNÁ. Léčebné programy pro poruchy příjmu potravy. Klinická doporučení, cíle, možnosti, limity a organizace léčby. In PAPEŽOVÁ, Hana (ed.). *Spektrum poruch příjmu potravy*. Praha: Grada, 2010, s. 288-310. ISBN 978-80-247-2425-6.
- PAVLOVÁ, Barbora. Epidemiologie poruch příjmu potravy. In PAPEŽOVÁ, Hana (ed.). *Spektrum poruch příjmu potravy*. Praha: Grada, 2010a, s. 25-35. ISBN 978-80-247-2425-6.
- PAVLOVÁ, Barbora. Psychosociální rizikové faktory u poruch příjmu potravy. In PAPEŽOVÁ, Hana (ed.). *Spektrum poruch příjmu potravy*. Praha: Grada, 2010b, s. 36-55. ISBN 978-80-247-2425-6.

RASKIN, Jonathan D. *Abnormal Psychology: Contrasting Perspectives*. London: Red Globe Press, 2019. ISBN 978-1-137-54716-3.

REICHEL, Jiří. *Kapitoly metodologie sociálních výzkumů*. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-3006-6.

ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, Jitka a kol. *Přehled vývojové psychologie*. Ostrava: Ostravská univerzita, 2005. ISBN 80-244-0629-2.

ŠVÉDOVÁ, Jarmila. *Svépomocný manuál aneb jak si mohu sám/sama pomoci*. Brno: Anabell, 2012. ISBN 978-80-260-4270-0.

VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie: Dětství a dospívání*. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1.

VYMĚTAL, Jan. *Úvod do psychoterapie*. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-2667-0.

Internetové zdroje:

ČERNÁ, Ria. O poruchách příjmu potravy pro otce a partnery. *Herial*. [online] 2008 [cit. 2019-10-25]. Dostupné z: <http://www.herial.sk/files/anabell-o-poruchach-prijmu-potravy.pdf>

KRCH, David. Mentální anorexie a bulimie: Poruchy příjmu potravy jako cena za štíhlost. *Vesmír* [online] *Vesmír*, 1998, č. 9 [cit. 2020-03-18]. Dostupné z: <https://vesmir.cz/cz/casopis/archiv-casopisu/1998/cislo-9/mentalni-anorexie-bulimie.html>

MLČOCH, Zbyněk. Pica, pika (pajka) syndrom – příznaky, projevy, symptomy. *Zbyněk Mlčoch*. [online] 31. 1. 2011 [cit. 2019-10-25]. Dostupné z: <https://www.zbynekmlcoch.cz/medicina/nemoci-lecba/pica-pika-pajka-syndrom-priznaky-projevy-symptomy>

NECHANSKÁ, Blanka. Péče o pacienty s poruchami příjmu potravy v ČR v letech 2011 až 2017. *Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR*. [online] 2018 [cit. 2019-10-25]. Dostupné z: <http://www.uzis.cz/rychle-informace/pece-o-pacienty-s-poruchami-prijmu-potravy-v-cr-v-letech-2011-2017>

PAVLAS MARTINOVÁ, Veronika. Co je efektivní ve školské primární prevenci. *Národní ústav pro vzdělávání*. [online] 2014 [cit. 2020-03-18]. Dostupné z: <http://www.nuv.cz/t/co-je-skolska-primarni-prevence-rizikoveho-chovani/co-je-efektivni-ve-skolske-primarni-prevenci>

PRAŽSKÝ, Bohumil. Poruchy příjmu potravy. *Zdravotnictví a medicína*. [online] 11. 6. 2014 [cit. 2019-10-25]. Dostupné z: <https://zdravi.euro.cz/clanek/postgradualni-medicina/poruchy-prijmu-potravy-475777>

ŘEHÁKOVÁ, Veronika. Prof. Papežová: Posedlost zdravou výživou vede až k poruše příjmu potravy. *Vitalia*. [online] 4. 11. 2016 [cit. 2019-10-25] Dostupné z: <https://www.vitalia.cz/clanky/prof-papezova-posedlost-zdravou-vyzivou-vede-k-poruse-prijmu-potravy/>

VILÍMOVSKÝ, Michal. 6 poruch příjmu potravy a jejich projevy. *Zdraví od A do Z*. [online] 2. 5. 2019 [cit. 2019-10-25]. Dostupné z: <https://cs.medlicker.com/1333-poruchy-prijmu-potravy>
