UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Michaela Černá
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 61241059
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání
Identifikační čísla studia: 479705
Název práce: Pohled žáků středních škol na problematiku poruch příjmu potravy
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Eva Marádová, CSc.
Oponent(i): Mgr. Marie Komorná
Datum obhajoby: 03.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/2 2/1 3/0 4/0
Průběh obhajoby: <p>Studentka představila výběr tématu, cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce. Zabývá se problematikou poruch příjmu potravy, se zřetelem ke znalostem a zkušenostem žáků středních škol a učilišť v této oblasti. Shrnula východiska obsažená v teoretické části práce. Uvedla postup řešení praktické části práce, kde využila kvantitativní metodu výzkumu.</p> <p>Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Oceněn odpovědný a samostatný přístup studentky k řešení bakalářského úkolu. Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích. Porovnávala výsledky vlastního výzkumného šetření s dalšími publikovanými studiemi. Vyjádřila se k formulaci některých položek dotazníkového šetření. Uvedla, které formy prevence poruch příjmu potravy považuje za efektivní vzhledem k žákům středních škol.</p> <p>Diskuze byla zaměřena na přínos práce pro speciální pedagogiku. Na další dotazy členů komise reagovala studentka adekvátně, bakalářskou práci obhájila.</p>

Výsledek obhajoby: výborně (1)
Předseda komise: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.
Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc.
PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.